СОВЕТ
 ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

22 декабря 2020 г.                     с. Летняя Ставка                                      № 111

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета Туркменского муниципального округа Ставропольского края, председателя Совета Туркменского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года
№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Ставропольского края от 04 мая 2009 г. № 25-кз «О противодействии коррупции в Ставропольском крае»
Совет Туркменского муниципального округа Ставропольского края

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета Туркменского муниципального округа Ставропольского края, председателя Совета Туркменского муниципального округа Ставропольского края.

2. Утвердить прилагаемый состав комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета Туркменского муниципального округа Ставропольского края, председателя Совета Туркменского муниципального округа Ставропольского края.

3. Признать утратившим силу решение Совета Туркменского муниципального округа Ставропольского края от 06 октября 2020 года № 23 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Совета Туркменского муниципального округа Ставропольского края».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Постоянную комиссию Совета Туркменского муниципального округа по местному самоуправлению, правопорядку, социальным вопросам, связям с общественными организациями.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель Совета Туркменского
муниципального округа
Ставропольского края

                  Л.И.Гребенникова

	Глава Туркменского
муниципального округа
Ставропольского края

Г.В.Ефимов

Утвержден
решением Совета Туркменского муниципального округа
Ставропольского края
от 22 декабря 2020 г. № 111

[bookmark: P37]ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ СОВЕТА ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета Туркменского муниципального округа Ставропольского края (далее – Совет округа), председателя Совета Туркменского муниципального округа Ставропольского края (далее – председатель Совета) в целях выявления в них положений, устанавливающих для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положений, содержащих неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающих условия для проявления коррупции (далее – коррупциогенные факторы), и их последующего устранения (далее – антикоррупционная экспертиза).
2. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Ставропольского края от 04 мая 2009 г. № 25-кз «О противодействии коррупции в Ставропольском крае» и настоящим Порядком.
3. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета округа и председателя Совета.
4. В отношении нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета округа и председателя Совета может быть проведена независимая антикоррупционная экспертиза институтами гражданского общества и гражданами Российской Федерации в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее – независимая антикоррупционная экспертиза).

II. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ СОВЕТА ОКРУГА, ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА

5. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов Совета округа, председателя Совета проводится комиссией по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее – Комиссия).
6. Антикоррупционная экспертиза проводится Комиссией в отношении проектов нормативных правовых актов Совета округа, председателя Совета при проведении их правовой экспертизы.
7. Срок проведения антикоррупционной экспертизы Комиссией составляет не более 10 рабочих дней со дня поступления соответствующего проекта.
8. При отсутствии в проекте нормативного правового акта Совета округа, председателя Совета коррупциогенных факторов Комиссией на проекте нормативного правового акта делается отметка «Антикоррупционная экспертиза проведена. Коррупциогенных факторов не выявлено».
9. Выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы в проектах нормативных правовых актов Совета округа, председателя Совета коррупциогенные факторы и способы их устранения отражаются в заключении, имеющем рекомендательный характер, подготавливаемом по итогам проведению антикоррупционной экспертизы (далее – заключение). Заключение подписывается председателем и членами Комиссии, проводившим антикоррупционную экспертизу по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
Заключение, подготовленное Комиссией в отношении проекта нормативного правового акта Совета округа, председателя Совета, содержащее указание на наличие коррупциогенных факторов, направляется разработчику проекта нормативного правового акта для обязательного рассмотрения.
10. Положения проекта нормативного правового акта Совета округа, председателя Совета, содержащие коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются разработчиком проекта нормативного правового акта на стадии его доработки.

III. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ СОВЕТА ОКРУГА, ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА

11. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Совета округа, председателя Совета проводится Комиссией при мониторинге их применения.
12. Мониторинг применения нормативных правовых актов Совета округа, председателя Совета осуществляется в соответствии с ежегодным планом мониторинга применения нормативных правовых актов Совета округа, председателя Совета, утверждаемым до 01 ноября года, предшествующего году проведения данного мониторинга.
13. План мониторинга применения нормативных правовых актов Совета округа, председателя Совета разрабатывается аппаратом Совета округа.
14. Разработчики нормативного правового акта при выявлении ими коррупциогенных факторов в нормативном правовом акте Совета округа, председателя Совета, относящемся к их сфере деятельности, в том числе не включенном в план мониторинга актов Совета округа, председателя Совета, направляют в течение 5 рабочих дней со дня выявления коррупциогенных факторов в нормативном правовом акте Совета округа, председателя Совета соответствующую информацию в Комиссию для проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта Совета округа, председателя Совета.
Комиссия проводит антикоррупционную экспертизу нормативного правового акта Совета округа, председателя Совета, по результатам которой в случае подтверждения наличия в нем коррупциогенных факторов, готовит соответствующее заключение и направляет разработчику нормативного правового акта для принятия мер по устранению коррупциогенных факторов.
В случае если разработчиками нормативного правового акта при проведении мониторинга применения нормативного правового акта Совета округа, председателя Совета не выявлено коррупциогенных факторов, соответствующая информация в месячный срок после истечения срока проведения мониторинга применения нормативного правового акта Совета округа, председателя Совета направляется в аппарат Совета для сбора и обобщения соответствующей информации.

IV. ПОРЯДОК РАЗМЕЩЕНИЯ НОРМАТИВНЫХ
ПРАВОВЫХ АКТОВ СОВЕТА ОКРУГА, ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА И ИХ ПРОЕКТОВ В ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННОЙ СЕТИ «ИНТЕРНЕТ» ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ИХ НЕЗАВИСИМОЙ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

15. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Совета округа, председателя Совета они размещаются на официальном сайте администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт округа) в разделе «Нормотворческая деятельность Совета» «Проекты решений Совета» в течение рабочего дня, следующего за днем окончания подготовки проекта.
16. На официальном сайте округа размещается следующая информация:
1) наименование проекта нормативного правового акта Совета округа, председателя Совета;
2) ссылка, позволяющая скачать текст проекта нормативного правового акта Совета округа, председателя Совета;
3) сведения о разработчике (наименование, почтовый адрес, адрес электронной почты);
4) дата начала и дата окончания приема заключений по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы;
5) форма заключения о независимой антикоррупционной экспертизе (письменный документ, электронный документ с электронной цифровой подписью);
6) способ направления заключения о независимой антикоррупционной экспертизе (почтовый адрес, адрес электронной почты в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»);
7) результат проведения независимой антикоррупционной экспертизы.
17. Проект нормативного правового акта Совета округа, председателя Совета размещается на официальном сайте округа для проведения независимой антикоррупционной экспертизы не менее чем на 7 календарных дней.
Результат проведения независимой антикоррупционной экспертизы подлежит размещению на официальном сайте округа в течение 2 рабочих дней по истечении срока, указанного в абзаце первом настоящего пункта.
18. Возможность проведения независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Совета округа, председателя Совета обеспечивается посредством их размещения на официальном сайте округа.
Прием заключений о независимой антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов Совета округа, председателя Совета осуществляется в течение всего периода их действия со дня размещения на официальном сайте округа.

V. ДЕЙСТВИЯ РАЗРАБОТЧИКА ПРИ ПОЛУЧЕНИИ ЗАКЛЮЧЕНИЯ
О НЕЗАВИСИМОЙ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЕ

[bookmark: P95]19. Заключения, поступившие по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы, подлежат обязательному рассмотрению разработчиком нормативного правового акта в течение 10 рабочих дней со дня их поступления.
20. Разработчик устраняет положения, содержащие коррупциогенные факторы, указанные в заключении о независимой антикоррупционной экспертизе, на стадии доработки соответствующего проекта нормативного правового акта Совета округа, председателя Совета.
В случае несогласия разработчика с заключением о независимой антикоррупционной экспертизе он вносит данный проект нормативного правового акта Совета округа, председателя Совета с приложением к нему заключения о независимой антикоррупционной экспертизе и письменного возражения с обоснованием своего несогласия на рассмотрение и принятие решения Комиссии.
21. По результатам рассмотрения заключения о независимой антикоррупционной экспертизе гражданину или организации, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, разработчиком в течение 5 рабочих дней со дня истечения срока, указанного в пункте 19 настоящего Порядка, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении о независимой антикоррупционной экспертизе отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.
__________

Приложение
к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета Туркменского муниципального округа Ставропольского края, председателя Совета Туркменского муниципального округа Ставропольского края

[bookmark: P115]ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы
___________________________________________________________________________
(наименование нормативного правового акта,
его проекта или иного документа)

В соответствии с частью 4 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьей 6 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и решением Совета Туркменского муниципального округа Ставропольского края от ___ _________ 20__года № ____ «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета Туркменского муниципального округа, председателя Совета Туркменского муниципального округа Ставропольского края», проведена антикоррупционная экспертиза
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
(наименование нормативного правового акта,
его проекта или иного документа)

    Вариант 1:
    В представленном
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
(наименование нормативного правового акта,
его проекта или иного документа)
коррупциогенные факторы не выявлены.

    Вариант 2:
    В представленном
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
(наименование нормативного правового акта,
его проекта или иного документа)
выявлены коррупциогенные факторы <1>.
    В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
(указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключения из
текста документа, изложение его в другой редакции, внесение
иных изменений в текст рассматриваемого документа
либо в иной документ или иной способ устранения
коррупциогенных факторов)

____________________________________ ___________ __________________________
(наименование должности)                                              (подпись)                        (инициалы, фамилия)
--------------------------------
<1> Отражаются все положения нормативного правового акта, его проекта или иного документа, в которых выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения методики, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96.

__________

Утвержден
решением Совета Туркменского
муниципального округа
Ставропольского края
от 22 декабря 2020 г. № 111

[bookmark: P219]
СОСТАВ
КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ СОВЕТА ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	Кушнарев
Андрей Николаевич
	председатель Постоянной комиссии Совета Туркменского муниципального округа по местному самоуправлению, правопорядку социальным вопросам, связям с общественными организациями, председатель комиссии

	Пономарев
Станислав Валерьевич
	председатель Постоянной комиссии Совета Туркменского муниципального округа по бюджету, экономической политике, налогам, собственности и инвестициям, заместитель председателя комиссии

	Хошбекян
Аина Робиковна
	управляющая делами совета Туркменского муниципального округа, секретарь комиссии

Члены комиссии:

	Аманбаев
Альберт Салим-Джанович
	председатель Постоянной комиссии Совета Туркменского муниципального округа по аграрным вопросам, земле, продовольствию и природопользованию

	Шатская
Алла Наильевна

	заместитель председателя Постоянной комиссии Совета Туркменского муниципального округа по бюджету, экономической политике, налогам, собственности и инвестициям, заместитель председателя комиссии

[bookmark: _GoBack]__________________